
PROCEDURA RISTRETTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE DELLA TRAVERSA E DEL CANALE LANZA, NONCHÉ 

DELLE RETI IRRIGUE COLLEGATE 
Lotto 2 (rete irrigua) 

CUP C78B21000710001 - CIG 9920168D98 
Il sottoscritto, Giovanni Serazzi, in qualità di Presidente della Coutenza Canali Lanza, Mellana e 
Roggia Fuga,  
 

PREMESSO CHE 
1. il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste, Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale, Direzione Generale dello Sviluppo 
Rurale – Disr I, ha approvato e concesso all’Associazione Coutenza Canali Lanza, Mellana e 
Roggia Fuga un finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di 
ristrutturazione della Traversa e del Canale Lanza, nonché delle reti irrigue collegate - Primo Lotto funzionale 
– Primo Stralcio (Lotto Rimodulato) – Progetto Esecutivo”; 

2. l’Ente finanziatore ha preteso che gli interventi fossero affidati all’esito di procedure di 
affidamento dei lavori, condotte nel rispetto della normativa in materia di appalti pubblici, da 
completarsi nel termine di n. 12 mesi dalla data di notifica del provvedimento di approvazione 
del finanziamento, con l’adozione di un provvedimento di aggiudicazione efficace; 

3. nel rispetto delle prescrizioni impartite dall’Ente finanziatore, è stata indetta una procedura di 
gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 61 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, anche solo il 
“Codice”) e del d.l. n. 76/2020, convertito – con modificazioni – dalla l. n. 120/2020 (c.d. 
“decreto Semplificazioni”), dei Lavori di ristrutturazione della traversa e del Canale Lanza, 
nonché delle reti irrigue collegate; 

4. l’appalto è stato suddiviso in due lotti:  
ü Lotto n 1 – Canale - Lavori di rifacimento delle sponde e del fondo del canale Lanza lungo 

i tratti ritenuti più ammalorati segnalati dal Consorzio, a partire dal punto di presa presso 
la traversa sul fiume Po per uno sviluppo complessivo di circa 9.6 km 

ü Lotto n 2 – Rete Irrigua - Interventi sulle reti irrigue localizzate sui territori Comunali di 
Casale Monferrato, Frassineto Po, Borgo San Martino, Occimiano, Giarole e Ticineto, 
consistenti nel rivestimento di tratti di canali naturali caratterizzati da fenomeni di 
infiltrazione. 

5. il Bando di gara è stato trasmesso in via telematica all’Ufficio delle Pubblicazioni dell’Unione 
Europea il 28 giugno 2023 n. 2023/105116 e, altresì, pubblicato, in data 30 giugno 2023, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale, “Contratti Pubblici” n. 74; 

6. il Bando è stato, altresì, pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture, quindi inviato 
all’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché pubblicato 
su due quotidiani nazionali e su due quotidiani locali; 

7. la procedura, oltre alle comunicazioni e agli scambi di informazioni, è stata gestita 
esclusivamente in via telematica, secondo le norme del Codice e le disposizioni vigenti in 
materia, attraverso l’utilizzazione del sistema telematico offerto dalla società Maggioli S.pA., 
disponibile all’indirizzo https://eprocurement.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?; 

8. entro il termine del 13 ottobre 2023, sono pervenute 28 domande di partecipazione alla 
procedura selettiva: 
N. plico Operatore economico Estremi ricezione istanza 

1 SO.D.I.S. SRL 12.07.2023 alle ore 11:21:16 
2 SOMOTER SRL 13.07.2023 alle ore 11:34:08 
3 IMPRESA LUIGI NOTARI SPA 17.07.2023 alle ore 12:19:38 
4 BETTONI 4.0 SRL 11.09.2023 alle ore 17:33:21 

https://eprocurement.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


N. plico Operatore economico Estremi ricezione istanza 
5 PREVE COSTRUZIONI SPA 20.09.2023 alle ore 16:28:42 
6 ALLARA S.P.A. 28.09.2023 alle ore 10:58:16 
7 T.M.G. SCAVI S.R.L. 05.10.2023 alle ore 17:20:46 
8 CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA 06.10.2023 alle ore 10:44:25 
9 COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. 06.10.2023 alle ore 14:37:28 
10 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 09.10.2023 alle ore 15:02:53 
11 CO.E.ST. - COSTRUZIONI E STRADE – Srl 09.10.2023 alle ore 18:26:05 
12 IMPRESA COGNI S.P.A. 10.10.2023 alle ore 11:57:10 
13 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL LAMPO 10.10.2023 alle ore 12:14:04 
14 Ati Chisari Gaetano Srl - Ro.Gu. Costruzioni Srl  10.10.2023 alle ore 16:10:07 
15 EDIL SERVICE CALABRA SRL 10.10.2023 alle ore 16:27:48 
16 SCHIAVO & C. S.p.A. 10.10.2023 alle ore 18:10:31 
17 NEOCOS 11.10.2023 alle ore 09:39:13 
18 ATI EDILNOVA SRL - GIUSTINIANA S.R.L 11.10.2023 alle ore 15:34:06 
19 CABRINI ALBINO S.R.L. 12.10.2023 alle ore 08:40:49 
20 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 12.10.2023 alle ore 09:30:11 
21 MATTIODA PIERINO & FIGLI S.p.A. 12.10.2023 alle ore 10:09:42 
22 BERTINI SRL 12.10.2023 alle ore 11:33:31  
23 VALBASENTO LAVORI SRL 12.10.2023 alle ore 13:08:14 
24 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 12.10.2023 alle ore 15:01:02 
25 ICOSE SPA (Mandataria) - ALPE STRADE Srl (Mandante) 13.10.2023 alle ore 10:20:36 
26 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 13.10.2023 alle ore 10:31:07 
27 IVIES SPA 13.10.2023 alle ore 10:36:02 
28 ARGO COSTRUZIONI SRL 13.10.2023 alle ore 11:51:11 

9. il giorno 17/10/2023 alle ore 09:00, presso la sede della Coutenza in Via Guala n. 9, 15033 
Casale Monferrato, in seduta pubblica telematica, all’esito dell’esame delle domande di 
partecipazione e dei documenti allegati, sono stati ammessi i seguenti concorrenti: 
N. plico Operatore economico 

3 IMPRESA LUIGI NOTARI SPA 
4 BETTONI 4.0 SRL 
5 PREVE COSTRUZIONI SPA 
6 ALLARA S.P.A. 
7 T.M.G. SCAVI S.R.L. 
9 COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. 
10 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 
12 IMPRESA COGNI S.P.A. 
13 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL LAMPO 
14 Ati Chisari Gaetano Srl - Ro.Gu. Costruzioni Srl  
15 EDIL SERVICE CALABRA SRL 
19 CABRINI ALBINO S.R.L. 
20 COSTRUZIONI CICUTTIN S.R.L. 
21 MATTIODA PIERINO & FIGLI S.p.A. 
22 BERTINI SRL 
23 VALBASENTO LAVORI SRL 
24 C.G.X. COSTRUZIONI GENERALI XODO S.R.L. 
26 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 
27 IVIES SPA 
28 ARGO COSTRUZIONI SRL 

10. sono stati, invece, invitati a presentare chiarimenti e/o interazioni i seguenti concorrenti: 
N. plico Operatore economico 

1 SO.D.I.S. SRL 
2 SOMOTER SRL 
8 CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA 
16 SCHIAVO & C. S.p.A. 
17 NEOCOS 
18 ATI EDILNOVA SRL - GIUSTINIANA S.R.L 
25 ICOSE SPA (Mandataria) - ALPE STRADE Srl (Mandante) 



11. valutate favorevolmente le integrazioni documentali richieste, anche i concorrenti destinatari 
delle relative istanze sono stati ammessi alla procedura e, pertanto, con lettera trasmessa in 
data 20 dicembre 2023, tutti gli operatori economici sono stati inviati a presentare un’offerta, 
in modalità telematica, per l’aggiudicazione dei lavori, con il criterio favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

12. entro il termine di scadenza della presentazione delle offerte, fissato alle ore 18:00 del giorno 
22/01/2024, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

N. 
plico Operatore economico 

1 VALBASENTO LAVORI SRL 
3 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 
4 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL LAMPO 
5 EDIL SERVICE CALABRA SRL 
6 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 

13. il giorno 23/01/2024, alle ore 10:30, presso la sede della Coutenza in Via Guala n. 9, 15033 
Casale Monferrato, in seduta pubblica telematica, il RUP dopo aver esaminato la 
documentazione amministrativa e aver verificato che il contenuto dei plichi contenenti le 
offerte tecniche per verificarne il contenuto ha ammesso tutte le offerte pervenute; 

 
VISTI 
14. l’atto con il quale sono stati nominati membri della Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle offerte: 
a) Ing. Marco Acerbo, Presidente; 
b) Ing. Allegri Stefano, commissario; 
c) Ing. Carlotta Mazza, commissario con funzioni di segretario verbalizzante; 

15. la dichiarazione resa dai suddetti componenti della Commissione giudicatrice di non versare 
in una delle fattispecie di cui all’articolo 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

16. i verbali delle operazioni di gara condotte dalla Commissione giudicatrice ai fini della 
valutazione delle offerte tecniche e l’attribuzione dei seguenti punteggi: 

n. Concorrente Punteggio 
1 VALBASENTO LAVORI SRL 35,969 
3 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 80 
4 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL LAMPO 54,335 
5 EDIL SERVICE CALABRA SRL 13,501 
6 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 31,587 

 
RILEVATO CHE 
17. completata la valutazione delle offerte tecniche è stato fissata per il 09/02/2024, ore 15:00, la 

seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte economiche; 
18. il giorno 09/02/2024, alle ore 15:00, in seduta pubblica telematica, sono stati comunicati i 

punteggi assegnati alle offerte economiche, sono state aperte le offerte economiche e sulla 
base dei ribassi offerti in applicazione della formula riportata al paragrafo 16 della Lettera 
d’Invito sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 

n. Concorrente Ribasso offerto Punteggio 
1 VALBASENTO LAVORI SRL 7,91% 15,65 
3 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 5,50% 13,87 
4 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL LAMPO 4,05% 12,52 
5 EDIL SERVICE CALABRA SRL 16,50% 20 
6 CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L. 1,00% 7,86 

19. ultimata l’attribuzione dei punteggi per le offerte economiche, è stata formata la seguente 
graduatoria: 



N. Concorrente 
(e importo offerto) 

Punteggio Off. 
Tecnica 

Punteggio Off. 
Economica 

Punteggio 
Totale Calcolo anomalia 

3 PORTALUPI CARLO IMPRESA S.p.A. 80,000 13,870 93,870 Prima classificata 

4 COSTITUENDA ATI GIMACO -EDIL 
LAMPO 54,335 12,520 66,855 Non anomala 

1 VALBASENTO LAVORI SRL 35,969 15,650 51,619 Non anomala 

6 CONSORZIO STABILE AURORA 
S.C.A.R.L 31,587 7,860 39,447 Non anomala 

5 EDIL SERVICE CALABRA SRL 13,501 20,000 33,501  
20. è stata, dunque, proposta l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore della società 

Portalupi Carlo Impresa S.p.A., C.F. e P.Iva 00865120067, n. REA 118081, con sede in 
Ticineto, Strada Ticineto Salita S. Salvatore s.n.c.; 
 
CONSIDERATO CHE 

21. sono stati completati, tramite la piattaforma FVOE di ANAC, i controlli circa l’effettivo 
possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati dalla società Portalupi Carlo Impresa S.p.A.; 

22. è necessario provvedere con urgenza all’acquisizione delle prestazioni di cui trattasi anche in 
considerazione dell’ormai prossima scadenza del periodo di asciutta; 

23. l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione in Legge del Decreto 
Semplificazioni n. 76/2020, dispone che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di 
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, di approvare le risultanze 
di gara, i verbali della Commissione giudicatrice e la proposta di aggiudicazione di cui al verbale 
di gara del 09/02/2024 e, conseguentemente, di aggiudicare la presente procedura, secondo i 
termini e le modalità contenute nell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 lavori di ristrutturazione della 
traversa e del canale Lanza, nonché delle reti irrigue collegate - Lotto 2 – Rete Irrigua in favore 
della società Portalupi Carlo Impresa S.p.A., C.F. e P.Iva 00865120067, n. REA 118081, con sede 
in Ticineto, Strada Ticineto Salita S. Salvatore s.n.c., per l’importo pari a Euro 5.689.845,00 a cui 
vanno aggiunti Euro 69.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e così per 
complessivi Euro 5.758.845,00, oltre IVA; 
 
DI DARE ATTO che l’offerta tecnica presentata dall’operatore economico assume valore 
contrattuale nei termini e nelle obbligazioni ivi assunte; 
 
DI DISPORRE l’esecuzione anticipata in via d’urgenza, sotto riserva di legge, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 di conversione in Legge del 
Decreto Semplificazioni n. 76/2020, dell’art. 32, comma 8, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
ss.mm.ii.; 
 
DI DISPORRE il rimborso da parte dell’aggiudicatario delle spese di pubblicazione; 
 
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul sito 
internet della Coutenza, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 



DISPONE 
La trasmissione della presente determinazione al Responsabile del Procedimento affinché 
provveda alle comunicazioni di rito ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
all’acquisizione di tutta la documentazione necessaria alla stipula del contratto; 

 
DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Casale Monferrato, 15 marzo 2024 
 
In fede 

Geom. Giovanni Serazzi 
Presidente 

Coutanza Canali Lanza Mellana e 
Roggia Fuga canali demaniali 

 


